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  خلاصه
 

خانه ، آشپزخانه چه از  یبخش ها ریبا سا سهی. در مقاابدی یم یآشپزخانه با حضور زن معن یخانه ، فضا یر معمارد

و کاربست  ییآشنا زانی، به م قیتحق یاصل هیشود. فرض یزن محور محسوب م ی، مکان یچه از بعد کالبد و یبعد کارکرد

 فیبا تعر یباشد. مقاله به جامعه آمار یم یو تاثر آن دو مبتن ریآشپزخانه ها و تاث یداخل یدر طراح یارگونوم یمهندس

 یکردیبوده که با رو "یلیتحل-یفیتوص قیروش تحق"وشتار ن نیاتخاذ شده در ا قیدارد. روش تحق دیزنان ، تاک یجامعه 

 یو استانداردها اسیآشپزخانه متناسب با مق یفضا نیتوجه معماران جهت تدو ختنیدر برانگ یسع یدانش انیو م نینو

 یمعمار و نمود آن در ینوشتار ، تمرکز و توجه به دانش ارگونوم نیدستاورد ا نیدارد. مهمتر یانسان یزنانه و فاکتورها

  باشد. یلذت از مکان م شیو افزا یآشپزخانه زن محور ، جهت کاهش تنش و خستگ یداخل
 

 ارگونومی ، آشپزخانه ، معماری زن محور کلمات کليدی:
 
 
 مقدمه   .1

در عصر حاضر که پژوهش های میان رشته ای ارزش خاصی در جامعه ی علمی پیدا کرده است ، پرداختن به ارتباط 

شپزخانه و کاربران رده اول آن یعنی بانوان ، از مباحثی است که می تواند مورد توجه پژوهشگران عرصه معماری معماری آ

و طراحان صنعتی قرار گیرد. متأسفانه مدتی است که نمود مسأله هویت در معماری ایرانی و سازگاری فضای ساخته شده با 

میان پرداختن به موضوعاتی چون تاثیر و تاثر کاربر ) زنان ( و مکان محیط و انسان به فراموشی سپرده شده است . در این 

) آشپزخانه ( در شکل گیری کالبد فضا از جمله مواردی است که مهجور واقع شده است . این در حالی است که ما هم 
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ت که کار زنان هرگز رود. زندگی امروزی بازتاب این حقیقت اسکنیم که به سرعت به پیش میاکنون در دنیایی زندگی می

پای اند. امروزه اکثر زنان پابهپایانی ندارد. در چنین شرایطی زنان با کار زیاد که پیامد آن خستگی است دست به گریبان

روند و علاوه بر تامین قسمتی از مخارج زندگی ، باید وظایف مادری خوب و مهربان و یک زن مردان هرروز به سرکار می

 (831:8:)جوادنیا ، شود.ا نیز به عهده گیرند. همین امر باعث بروز مشکلاتی مانند خستگی و بیماری میواقعی و پرانرژی ر

در کنار موارد فوق عدم رعایت استاندارد های معماری داخلی و بی برنامه بودن طرح  فضاها و دکوراسیون مکان هایی 

خانم ها محسوب می شود ؛ در تشدید خستگی بانوان  همچون آشپزخانه ، که یکی از اصلی ترین فضاهای مورد استفاده

 "نادیده گرفتن برخی از جنبه های زندگی ، روحیات  و نیازهای واقعی زنان، در مقاله نقش مضاعفی را ایفا می کند. 
ز نوشته ی مریم حسین خواه که زنان را در قالب مادر و همسری کدبانو که دغدغه یی ج "بازتولید نقش های سنتی زنان 

یافتن بهترین راهکارها برای پختن یک غذای لذیذ ندارد، مورد بازنگری قرار خواهد گرفت ؛ چرا که این در حالی اتفاق می 

 افتد که مهمترین بخش قضیه یعنی لذت بردن از کار در آشپزخانه و تمهیدات آن غالبا مستتر مانده است. 

شده است،اما دریک توصیف فراگیرمی توان گفت که ارگونومی عبارت رائه ا تاکنون توصیف های گوناگونی ازدانش ارگونومی

است ازکاربرداطلاعات علمی موجوددرباره ی انسان وروش های علمی تولید چنین اطلاعاتی،برای حل مشکل طراحی.به 

 این ترتیب ارگونومی ظرفیت هاوتوانمندی های انسان رابررسی می کند وسپس اطلاعات به دست آمده رادرطراحی

معمولاازاصطلاحات ارگونومی وعوامل  (1:3831:3)چوبینه ، مشاغل،فرآورده ها،محیط کاروتجهیزات به کار می بندد.

دانند که در بستر شناخت، ارزیابی ارگونومی را مهندسی فاکتورهای انسانی، می به طورمترادف بهره گرفته می شود. انسانی

ظر دارد تا بهترین و کارامدترین محصول را در انطباق بیشینه با نیازها و و بازنگری شرایط کالبدی و روانی انسان، در ن

وری کاربران در محدوده زمانی های انسانی و افزایش بهرهشرایط روحی و جسمی کاربران فراهم آورد که بهبود فعالیت

هایی مانند نسانی در رشتهخاص را نیز، به همراه دارد. بر این اساس، مهندسی ارگونومی با در نظرگیری فاکتورهای ا

التفاوت به توان بییابد، چنانچه نمیشهرسازی و طراحی داخلی و دکوراسیون رونق می طراحی معماری و طراحی صنعتی،

 ها و متغیرهای مهندسی ارگونومی، به طراحی در عرصه معماری وطراحی داخلی پرداخت.شاخص

کند تا اصول و مبانی این روشمندی علمی ومی( این ضرورت را ایجاد میگسترش کاربرد مهندسی فاکتورهای انسانی )ارگون

گیرد. از آنجا در طراحی آشپزخانه و طراحی صنعتی آن، در حوزه طراحی فضاهای داخلی و دکوراسیون مورد استفاده قرار 

راحتی و آسایش زنان در تواند در احساس که توجه به تناسبات انسانی و نحوه طراحی فضاها و نوع چیدمان مبلمان، می

رسد تا این امر در ادبیات معماری داخلی، به روز سازی شود و تعمیم یابد. فضای آشپزخانه تاثیرگذار باشد، لازم به نظر می

هایی از طراحی داخلی که باید به مهندسی فاکتورهای این امر در این گفتار مورد توجه قرار گرفته است و به اصول و مولفه

شود. از آنجا که این امر هنوز مورد تبیین جدی در ایران و حتی بصورت خاص در وجه داشته باشد، معطوف میانسانی ت

توان سرآغازی بر التزام کاربرد آن در معماری داخلی ادبیات جهانی طراحی داخلی نبوده است، این گفتار را تنها  می

 دانست.

گوی عملکردی پذیرفته شده زنان در رابطه با معماری آشپزخانه که در این پژوهش عدم توجه به بعد کاربردی فضا و ال

به تفضیل  "راه بی زمان ساختن "بنابه گفته ی کریستوفر الکساندر، راز جاودانگی معماری محسوب می شود ، و در کتاب 

ه و زنان مورد بررسی آمده است ، یکی از مباحث اساسی نوشتار می باشد که در ابعاد مختلف در رابطه با معماری آشپزخان

در نهایت در این تحقیق از مباحث علم ارگونومی در طراحی تولید صنعتی وسایل و دکوراسیون  قرار خواهد گرفت.

پرداخته خواهد شد. جهت بیان و حل مشکلات زنان در   "بعد پنهان  "آشپزخانه با گریزی به تز ادوارد تی هال یعنی 

 تانداردهای فضایی و رویکرد های فرهنگی ، بهره گرفته خواهد شد.رابطه با کار در آشپزخانه، از اس
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 اسبات ارگونوميک آشپزخانه ( : ابعاد و تن1شکل شماره )

 
 ارگونومی و معماری آشپزخانه .۲
 

و  قانون»به معنای « nomos»و « کار»، به معنای «ergon»( از ترکیب دو کلمه یونانی Ergonomyواژه ارگونومی )

ازآغازانقلاب صنعتی تاکنون،بسیاری دراندیشه ی دستیابی به شرایط کاری ( ::8،31تشکیل شده است.)رحمانی ، « قاعده

-8::3سال پیش پژوهشگرلهستانی،وجیسج جاسترزبوسکی)381ایمن وسالم وراحت هستند.نخستین بارنزدیک به

ای از علوم (علاوه بر این، ارگونومی را شاخه1:1831:3،  )چوبینه(اصطلاح ارگونومی را به جهان ادبیات معرفی نمود. 3311

 پردازد. هدف اساسی از این علم، بهبود بخشیدن به نحوه کار،دانند که به بررسی رابطه انسان با محیط کار میکاربردی می

انطباق است که با  ها و وسایل کار، و انطباق بخشیدن آنها با خصوصیات روانی و بدن انسان است که در بستر همینروش

انطباق دکوراسیون داخلی و نحوه ساخت و چینش عناصر فضاهای طراحی داخلی و دکوراسیون ارتباط دارد، چراکه بی

توان انتظار داشت که بهترین پاسخ به نیازهای بدنی و روحی کاربران از فضاهای داخلی، داده شود تا افزایش داخلی، نمی

ای از علوم که با بدست آوردن بهترین های داخلی فراهم آورده شود. ارگونومی بعنوان رشتهیطوری و راندمان کار درمحبهره

های ها و محدودیتها با ارزیابی قابلیتشود. ارگونومیست ارتباط میان انسان و فضاهای داخلی، مرتبط است، تعریف می

ولوژی کار و روانشناسی صنعتی(، نیروهای استاتیک های کاری و محیطی )فیزیانسان )بیومکانیک و آنتروپومتری(، استرس

و دینامیک روی بدن انسان )بیومکانیک(، احتیاط )روانشناسی صنعتی( ، خستگی )فیزیولوژی کار و روانشناسی صنعتی(، 

ش طراحی و آموزش و طراحی ایستگاه کاری و ابزارها )آنتروپومتری و مهندسی(، سر و کار دارند. متخصصان ارگونومی تلا

های کاری از طریق جایگزینی تجهیزات، کنترل فاکتورهای فیزیکی )دما، کنند تا با ایجاد تغییرات مطلوب در سیستممی

نور، ارتعاش و صدا(، چیدمان صحیح ابزارهای مورد نیاز ، کیفیت زندگی کاربران را ارتقا بخشند. ارگونومی، در حقیقت 

لوژی، آنتروپومتری و روانشناسی که به بررسی تناسب محیط و فضاهای داخلی های بیومکانیک، فیزیوترکیبی است از رشته

 پردازد. با شرایط و تناسبات انسانی می
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 ( : توجه به فاکتورهای انسانی و کاربرد فضای آشپزخانه۲شکل شماره )

ا با خطرات جدی مواجه سازد. تواند سلامتی انسان رتوجهی به اصول ارگونومیک در طراحی فضاهای زندگی ، میبی

ها های جسمی و روانی انسانارگونومی در عمل به مفهوم تطابق و سازگاری محیط کار، ابزار کار و شرایط کار با توانایی

باشد. ارگونومی یا مهندسی فاکتورهای انسانی دانشی است کاربردی مرکب از علوم پایه مختلف از جمله فیزیولوژی می

یک، مکانیک، طراحی، آمار، ریاضی، جامعه شناختی، مدیریت و بسیاری موارد دیگر، چنانچه این علوم در روانشناسی، فیز

وری بیشتر، کمک نموده و میزان رفاه و کنار هم اصول ارگونومی را شکل داده و به طراحی بهتر سازمان در جهت بهره

 (31383113)طوفان، دهند.سازگاری زنان را با محیط آشپزخانه به طرز چشمگیری افزایش می

گیرند. اهمیتی ندارد که های امروزی نقشی را که غذای خوب در بهبود زندگی انسان به عهده دارد جدی میآشپزخانه

ترین شکل تغذیه شوند. چقدر جامعه به سوی تکنولوژی پیش برود، مردم باز هم به دنبال راههایی هستند تا به ابتدایی

رن دژی است نه فقط کارآمد، بلکه تغذیه کننده. اکنون آشپزخانه بخشی از مرکز خانه است، مکانی ی مدبنابراین آشپزخانه

ی فضاهای اصلی زندگی به شکلی باز قرار های مدرن همیشه در برابر بقیه( آشپزخانه1883139از سرزندگی و نور.)الکساندر،

اند. ارزش والای غذا به عنوان متحرك، تفکیک شده دارند، و فقط با یک پیشخوان، درب مات کشویی و یا با جداسازی

دهد. هودها و اجاقهای رومیزی بسیار بزرگ ، ها تحت تاثیر قرار میمنشاء تغذیه، طراحی آشپزخانه را در بسیاری از جنبه

تر نیاند. در حقیقت وسایل زندگی از همه نوع برای دوام طولامعادلهای مدرن اجاقهای بزرگ آشپزی قرون گذشته شده

 (::19831شوند.)بادن پاول،ی صنعتی که مطابق مد به روز میشوند، در مقایسه با یخچالها و اجاقهای در ردهساخته می

تر شده است، طراحی آشپزخانه دگرگون شده تا معاشرت را ترویج کند. های زندگی، غیر رسمیبه این دلیل که شیوه

اری گروهی است؛ لذا شهرت این مکان ویژه، مکان ملاقاتی است که افراد را آشپزی دیگر فعالیتی انفرادی نیست، بلکه ک

 ( 39831:8آورد.)افشار شفایی،سازی غذا و گفتگو گرد هم میبرای آماده
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ترین انتخاب برای وسایل خانگی، تجهیزات های مدرن، و استیل در ردیف محبوبلوازم شیک و با دوام نماد آشپزخانه

گیرد که نماد باشد. جالب است که ظاهر رسمی استیل اغلب کنار موادی قرار میرحهای دیگر میکابینت، و بسیاری ط

های خانگی گذشته هستند، مثل چوبهای مرغوب و سنگهای طبیعی بدون جلا. شیشه و آیینه نیز بوسیله آشپزخانه

 ته است.معماران داخلی آشپزخانه برای نیرومندتر کردن محیطی باز ، مورد توجه قرار گرف

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 آشپزخانه  ارگونوميک فرم خاص و( : 3) شماره شکل

 

ها توانند برای آرشیتکتها و طراحان داخلی، که بیشترین استفاده را از عناصر بسیار کاربردی آشپزخانهها میآشپزخانه

ترین مکان ری یا بوسیله تبدیل آنها به ابتداییانگیزترین مکان خانه باشند، یا به شکل تبدیل آنها به اثری هنبرند، هیجانمی

ها که به عنوان ساختار کوبیستی بیان شده است، یا شیرآلات و اتصالات خلاقیت در هر چیزی ممکن است ؛گروهی از قفسه

ابت ی مرکزی ثهای کوچکتر جایی که یک جزیرهکشی. در آشپزخانهها که بیشتر به یک مجسمه شباهت دارند تا لولهلوله

رسد. استیل به پذیری را محدود کند، یک میز متحرك برای غذا خوردن یا کار کردن مناسب به نظر میممکن است انعطاف

 ( 58831:5باشد.)مردیت،تاکیدی مهمی در این مکان می کار رفته در میز، وسایل خانگی، و تجهیزات کابینتها ماده

بینی کرده و بر را پیش د نظر قرار داد این است که جریان ترافیک آشپزخانهم نخستین عاملی که باید در طراحی آشپزخانه

آن اساس مثلث عملیاتی را طراحی کنید8 یعنی مثلث یخچال، اجاق و سینک. باید هر گونه آمد و شدی به درون این مثلث 

کافی برای اجرایی ساختن  را تحت نظارت و کنترل داشته ، به خصوص ورود مواد خریداری شده را کنترل کرد تا فضای

عملیات خود در اختیار داشته باشید. به هر حال منظور این است که کارآیی عملیاتی را به این ترتیب ارتقا بخشید. 

 (31383113)طوفان،

 

 سه عنصر اصلی آشپزخانه. 3
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اشت که تقریباً هر ای یخچال است . باید به خاطر دیکی از بزرگترین و مهمترین عناصر در هر آشپزخانه -یخچال 

ی وسیعی از شکل و رنگ و ابعاد را در نمای اصلی فضای زن محور ای دارای یک یا چند یخچال است که گسترهآشپزخانه

تان تطابق ای برای یخچال انتخاب کنید که با نیازهای آشپزخانهگذارد. اما مهم این است که اندازهآشپزخانه به نمایش می

ی فضا امری حیاتی است، مسلم این که داشتن یخچال کوچکتر، ی کوچک که مسئلهپزخانهداشته باشد. در یک آش

ی ممکن برای یخچال استفاده کنید تا بتوانید فضای اضافی را به پیشخوان آشپزخانه، مناسبتر است. از کوچکترین اندازه

نیم قد برای آپارتمانهای شهری بیشتر ی ها و فضای عمومی کارتان اختصاص دهید. یخچالهای ایستاده و فشردهکابینت

 اند.مناسب
ای و غول آورد. مدلهای حرفهی بیشتر را هم فراهم میکند و امکان ذخیرهیخچال ساید بای ساید فضای کمتری اشغال می

مصرف  ی بالا هستند وشوند، چه این قبیل یخچالها دارای فضای ذخیرههای کوچک توصیه نمیآسا معمولاً برای آشپزخانه

برق بالایی هم دارند. برای هر یخچالی باید مطمئن شوید که فضای کافی برای باز شدن در آن، در اختیار دارید و نیز 

فضایی که بتوانید غذاهای داخل آن را بیرون بیاورید و داخل آن را سرو سامانی ببخشید. یخچال باید در دسترس ترین 

 (::1831:ول،بخش مثلث کار آشپزخانه باشد . )بادن پا

های عنصر بعدی در آشپزخانه ، واحد مربوط به پخت و پز است. یک اجاق رومیزی بهترین واحد برای آشپزخانه -اجاق 

آل ی ایدههایتواند به خودی خود به مرکز آشپزخانه بدل شود. اجاق دو شعله برای آشپزخانهکوچک است. اجاق رومیزی می

های بیشتر برای سرخ کردن غذا، بریان کردن و سایر است که کاری جز گرم کردن مجدد غذا ندارند. اما اجاقهایی با شعله

آیند. در واقع گاه یک اجاق مناسب ، معماری زن محور آشپزخانه را از لوازم و ملزومات دیگر آشپزخانه موارد هم به کار می

کند که به کار فعالیتهای کند و جای اضافی در آن ایجاد مینیاز میسرخ کن و مانند اینها بی هم مانند مینی گریل برقی،

( اجاق گاز یا اجاق رومیزی باید در دورترین بخش مثلث عملیاتی قرار گیرد و از هر دو 55831:5آید. )مردیت،دیگر هم می

دن درب فر و سطوح ضد گرمای دیگری که بتوان ظروف طرف از ترافیک آشپزخانه در امان باشد. فضای کافی برای باز کر

های بالای اجاق باید فقط مواد و اقلامی را در خود جای داده باشند داغ را از روی اجاق برداشته بر روی آنها قرار داد. قفسه

 شود.که بر اثر گرما هیچگونه تغییری در کیفیت آنها داده نمی

ی آن به درستی فکر کرد سینک ظرفشویی ر طراحی هر آشپزخانه دربارهآخرین عنصری که باید د -سينک ظرفشویی

شوند. گنجایش آنها هم با یکدیگر تفاوت است. سینکهای ظرفشویی مانند یخچال و اجاق در اشکال بسیار متنوع ساخته می

زن محور آشپزخانه خورند ، اما در معماری ی ظروف نشسته میدارد. سینکهای عمیقتر به درد مخفی نگاه داشتن توده

بسته به نوع غذایی که بیشتر در دستور کار  توصیه می شود سینکهای خیلی عمیق تهیه نکنید تا به کمردرد مبتلا نشوید.

های عمیق و پزید که مانند اینها نیاز به قابلمهدارید باید سینک مناسبی هم تهیه کنید. اگر پاستا، سوپ، یا غذاهایی می

کنید باید سینکی داشته باشید که به ودتر و شیربلندتر احتیاج دارید. اگر سبزی تازه بیشتر مصرف میجادار دارند سینک گ

ی برش هم مجهز باشد و فضای کافی برای شستن هم در اختیارتان قرار دهد. اگر کمترین حد آشپزی در آشپزخانه تخته

نید یا حتی از مدل بار برای سینک استفاده کنید که توانید از مدل کوچکتری از سینک استفاده کگیرد میشما صورت می

آید. شیر ظرفشویی هم عنصر مهمی از آشپزخانه به شمار می دهد.سطح بیشتری از پیشخوان را در اختیارتان قرار می

یار ها و پرکردن ظروف بزرگتر بسکنند و به خصوص برای سبزیها، میوهای شستن را آسانتر میشیرهای افشانه و تک دسته

ی آب تر به تجهیزات تصفیهی حرارت آب را هم دارند و برخی از انواع پیشرفتهکارآمدند. برخی از شیرها قابلیت تنظم درجه

 (1:831:5هم مجهزند. )مردیت،
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 مثلث کار در آشپزخانه آشپزخانه ( :4شکل شماره )

 

 "و  "ابعاد انسانی ،فضاهای داخلی "خانه برگرفته ازکتب برخی از اندازه ها و استانداردهای ارگونومیک مبلمان آشپز
 8 "نویفرت

متر مربع باشد. برای چنین  38شود که مساحت آن کمتر از ای گفته میی کوچک به آشپزخانهآشپزخانه (3

 متر کابینت زمینی احتیاج است. 8متر کابینت دیواری و  5/1هایی دست کم به آشپزخانه

 51سانتیمتر ارتفاع؛ و کابینت زمینی حداقل  31سانتیمتر عمق داشته باشد و  11د کابینت دیواری حداقل بای (8

 سانتیمتر عمق نیاز دارد.

متر یا بیشتر از  8/3ای کمتر از مثلث عملیاتی یعنی دقیقاً مثلث حدفاصل سینک، اجاق و یخچال نباید قاعده (1

 داشته باشند.های کاری در داخل آن قرار متر داشته باشد و نباید جزیره 3/8

 سانتیمتر عمق نیاز است. 81سانتیمتر پیشخوان قابل استفاده با حداقل  115های کوچک حدود در آشپزخانه (8

 هیچ نوع ترافیکی نباید در داخل مثلث عملیاتی وجود داشته باشد. (5

 سانتیمتر پهنا داشته باشند. 388تا  311بازوهای فرعی عملیاتی هم باید حداقل  (9

رلها و کشوها با یک دست هم قابلیت عملکرد داشته باشند. هیچ چیز نباید چنان طراحی شده ها، کنتدستگیره (3

 باشد که کاربرد دو دست در آن واحد را طلب کند.

  

 معماری آشپزخانه. ارگونومی رنگ در 4

مواد رنگین خالص،  ها در محیط و فضاهای پیرامون ما از واقعیت و نمودی غیر قابل انکار برخوردارند، آنها به صورترنگ

شوند و به روی تیره، روشن و خاکستری وجود دارند و با نور منعکس شده از سطح اشیاء توسط بینایی انسان درك می

ها مربوط به نمود و شخصیت گذارد. بنابراین، بخشی از تاثیرگذاری رنگسلسله عصبی، ذهنیت و روان آدمی تاثیر می

نام برد. بخشی دیگر مربوط به وضعیت ذهنی و « قدرت بیان زبان رنگ»ان به عنوان تومستقل هر رنگ است که از آن می

های بسیاری راجع به تاثیرات رنگ بر روی انسان ها صحبتروانی افراد است. هنرمندان، فلاسفه، محققین و روانشناس

یات روانی و شخصیت افراد تا حدود توان به خصوصهای مشخص، میاند. امروزه حتی با نوع انتخاب و استفاده از رنگکرده

 (89831:3زیادی پی برد.)صدر،
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ها و درك قواعد معماری و طراحی به هایی است که مبتنی بر شناخت رنگمبحث حاضر بیانگر بخشی از تجربیات و آزمون

کنند. رنگ در ها وضعیت ذهن، تفکر، علایق و فرهنگ انسان را بازگو میها صورت پذیرفته است. رنگدور از محدودیت

ای از اعمال و امیال فضاهای داخلی یک ضرورت است، انسان در هر فرهنگ، ملیت و تاریخی که زندگی می کند، آمیخته

پردازد. رفتار رنگ پوشاند و جذابیت تزئینی دارد که به حفظ علایق میای از رنگ همه چیز را میدر قالب رفتارهاست.لایه

نماید. بدین صورت رنگ وظیفه استاتیک یا ار است. رنگ در همه جا خود را تحمیل میشمدر انجام کارهای مختلف بی

یابی جدید از زمینه تواند خاصیت تزئینی یا تخریبی در معماری داشته باشد. برای ایجاد یک جهتدینامیکی دارد که می

کتاب رنگ "ختلف رنگ شناسی از جمله نقاشی دیواری امکاناتی وجود دارد که باید مورد استفاده قرار گیرد. در کتب م

ابوالقاسم صدر اطلاعاتی در رابطه با ارگونومی رنگها و تدوین فضای معماری  "انسان ، معماری و رنگ"و کتاب  "ایتن

 داخلی آشپزخانه ، آمده که بصورتی اجمالی در نوشتار ذیل به آن می پردازیم.

، خون سرد، لطیف، قابل اعتماد و پر رمز و راز است و تاثیری رنگ آبی دارای شخصیتی آرام، تفکر برانگیز، منطقی

کند،توصیه می شود از این آرامبخش روی سیستم عصبی دارد. از آنجایی که رنگ آبی به عنوان کاهنده اشتها عمل می

شود. استفاده میهای مدرن با وسایل درخشنده و براق رنگ برای اتاق ناهارخوری و استفاده نشود. از رنگ آبی در آشپزخانه

های فلزی، ترسپا که بافت -کامپوزیت آلومینیوم -های مولتی استایلهای مدرن و جدید در معماری همانند ورقمتریال

ها به صورت کادر، یالکرومیک و تیتانیوم رنگ دارند دارای بالاترین هماهنگی با رنگی آبی هستند و به کارگیری از این متر

های براق، شیشه و کروم، روشی های متالیک همراه با آبینماید.جلای فلزی و رنگای ایجاد میویژه لکه و موضوع، هارمونی

 کند.شوند که حسی جدید از نوآوری و تکنولوژی را القا میهای طراحی محسوب میعالی برای ایده

یجان و شادی آفرینی رنگ سبز تداعی کننده طراوت، پاکی و سادگی است. سبز درخشان در یک طیف رنگ ساده ه

نماید. سبزهای لیمویی گزینه مناسب برای های درخشان و روشن حس زیبایی روییدن و نو شدن را القا میکند. سبزمی

کند.رنگ بنفش روشن و طیف آبی سبز، مکمل بسیار قوی در های کوچک است که گرما را در فضا متصاعد میآشپزخانه

نماید. محیطی ها در کنار هم فضاهای مدرن و خاص را ایجاد میرت انتخاب این رنگدهند که در صوطراحی را تشکیل می

 شود.بسیار شیک و زیبا نمایان می

رنگ قرمز دارای شخصیتی متکی به خود، مسلط به امور، نیرومند، فعال، پرتحرك، سرشار از حس زندگی، سرکش و 

آور هم باشد و بر این اساس است ده، محرك عصبانیت و آشفتگیتواند آزار دهنپرهیجان است و در عین حال این  رنگ می

کند که باید مورد توجه طرحان داخلی ای را در کاربران فضا ایجاد میکه استفاده از آن در هر فضای داخلی تاثیرات ویژه

آشپزخانه زیاد است  قرار داده شود. به خاطر اثر تحریک کنندگی رنگ قرمز، برای فضاهایی که حرکت و فعالیت در آن مثل

تواند یک شود و میها معمولا به کار برده میکند، در رستورانباشد. و از آنجایی که رنگ قرمز اشتها را زیاد میمناسب می

 کند.گزینه خوب برای یک اتاق ناهارخوری رسمی باشد، چراکه احساسات شاداب و معاشرتی را ترویج می

شود. رنگ زا در نظر گرفته میباشد. این رنگ به عنوان یک رنگ انرژیندگی بخش میرنگ نارنجی یک رنگ گرم ، شاد و ز

رسد و مثل زرد تحریک کننده و مانند قرمز مملو از شور و علاقه و نشاط است. از نارنجی به طرق گوناگونی شاد به نظر می

 شود.رنگ نارنجی برای اتاق ناهارخوری استفاده می

دارد. از یک طرف جذاب و محرك است و از جذاب و محرك است و از طرف دیگر شکننده و رنگ زرد شخصیتی دوگانه 

اعتمادی، بی دوام. در حالت خلوص زرد نمادی از ذکاوت و دانایی است، اما به محض رقیق و تاریک شدن نشانه بیبی

افتد. هیچ رنگی از انرژی می شود وپذیر است که به سرعت خاموش میخودی و تردید است. زرد رنگی مهاجم و انعطاف

هایی که رو به شمال کند. زرد قویترین گزینه برای روشنتر کردن اتاق یا اتاقمثل زرد تزئین یا دکوراسیون را روشن نمی

 باشد.های رو به شمال مناسب میباشد. این رنگ برای آشپزخانه، اتاق ناهارخوری و اتاققرار دارند می
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گذارند. گاهی این تاثیرات خوشایند و گاهی ناخوشایند هستند. ما نیز مستقیم بر روی آدمی باقی میها معمولاً تاثیری رنگ

کنیم و از تاثیرات منفی آن دهیم. از تاثیرات مثبت رنگ احساس رضایت میالعمل نشان میدر مقابل این تاثیرات عکس

ورد ما با دیگران موثر است و به ارگونومی فضایی آشپزخانه جوئیم. این تاثیر خوشایند به روی اخلاق، رفتار و برخدوری می

 (31883113)طوفان، و فعالیت در آن تاثیر می گذارد.

 

 

 گيرینتيجه

ای برای آشپزخانه منزل خود قائل ترین فضای داخل منزل آشپزخانه است، به خصوص زنان اهمیت ویژهقطعاً جذاب

کنند. ها صبحانه، نهار و حتی شام خود را نیز در آشپزخانه صرف میانوادههستند. متناسب با اندازه آشپزخانه، اغلب خ

های بدون التفات به ویژگیدرك غیرصحیح از طراحی اصولی آشپزخانه باعث اشتباهات فراوانی گردیده است. امروزه 

های روانی و فیزیکی آنان داشت. توان انتظار کارامدترین آشپزخانه را منطبق با نیازها و ویژگیکالبدی و روانی زنان ، نمی

کند تا با لحاظ کردن ای ارگونومی  با معماری این ضرورت را ایجاد میدر این میان گسترش زمینه های ارتباط میان رشته

ارگونومی به مفاهیم پایه در طراحی صنعتی و معماری داخلی، امکان افزایش مطلوبیت فضاهای آشپزخانه را فراهم کرد. 

به  بالاترین طبقه کابینت دیواری یا ارتفاع  زنانبطور گویا حد دسترسی  .ها با اندام و روان انسان استب اندازهمعنای تناس

متناسب ساخته شود، چراکه استانداردها همیشه کارآیی دقیق را برای   تواندسینک ظرفشویی هنگام شستن ظروف، می

فاکتورهای انسانی، نه تنها به انگیزش زنان در استفاده و کارایی فضا رعایت دقیق اصول مهندسی  دارند.گونومی آشپزخانه ار

ایجاد نظم در آشپزخانه در  انجامد، بلکه استفاده بهینه از فضاهای زندگی معماری داخلی آشپزخانه را نیز به دنبال دارد.می

تواند که به خوبی سازماندهی شده می رسد، اما یک آشپزخانههایی از میان آشفتگی به نظر میبرخی موارد مثل ایجاد شیوه

شود. آشپزخانه به آشپزخانه اغلب رکن اصلی خانه در نظر گرفته می تجربه آشپزی را از هرج و مرج به لذت بدل سازد.

ی افراد باقی مانده است. چه در حال آشپزی، عنوان محلی برای زمانی که اعضای خانواده در منزل هستند، برای همه

پسند برای برطرف کردن ی ارگونومیک خانوادهقط در حال غذا خوردن باشید، مناسب تر است که یک آشپزخانهتفریح، یا ف

شود، تبدیل تاثیرات رنگ که از راه دیدن و با حس بینایی شروع می نیازهایی مانند ایمنی، شادی، و عملکرد داشته باشید.

شد توجه به انگیزد.بر اساس آنچه گفته ا در انسان برمیشود و احساسات متنوعی ربه عمل و حسی غیر دیداری می

تواند در حوزه ارتباط مهندسی فاکتورهای انسانی و طراحی و دکوراسیون داخلی خصوصیات روانشناختی رنگ نیز می

 آشپزخانه زن محور تاثیر گذار باشد.
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